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SVAR TIL TILSYNSRÅDET VEDRØRENDE KOMMUNENS TILSKUD TIL AB A/S  

Tilsynsrådet har i vedlagte brev af 1.5.1998 med bilag  anmodet  Gladsaxe Kommune om en 
udtalelse i anledning af en klage fra Gladsaxelisten v/John Damm Sørensen over Gladsaxe Kommunes 
tilskud til AB A/S.

Dagsordenstekst med forvaltningens indstilling og forslag til svar til Tilsynsrådet vil blive udleveret på mødet.

Kultur-Fritids- og Idrætsudvalget: Anbefales.
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SVAR TIL TILSYNSRÅDET VEDRØRENDE KOMMUNENS TILSKUD TIL AB A/S

Tilsynsrådet har i vedlagte brev af 1.5.1998 med bilag  anmodet  Gladsaxe Kommune om en udtalelse i 
anledning af en klage fra Gladsaxelisten v/John Damm Sørensen over Gladsaxe Kommunes tilskud til AB 
A/S.

Tilsynsrådet har anmodet om en udtalelse i anledning af, at Gladsaxelisten ved John Dam Sørensen har bedt 
Tilsynsrådet undersøge, om kommunens støtte til fodboldklubben AB er lovlig.

Klager henviser til kommunens notat af 25.3.1998 om aftale mellem Gladsaxe Kommune og Akademisk 
Boldklub.

Klager beder specielt Tilsynsrådet afprøve legaliteten af følgende forhold:

“A. Ekstraordinære arbejder der direkte kan henføres til afvikling af superligakampe: 498.300 kr. notatets side 
8,

 B.  Aftaler med AB A/S der indebærer, af Gladsaxe Kommune alene bærer den økonomiske risiko 
(formuleringer som “aftalen bortfalder, hvis AB forlader superligaen”) notatets side 5 nederst og 
side 6 øverst,

 C. AB’s professionelle afdelings gratis benyttelse af idrætsanlægget ved Skovdiget notatets side 4,

 D. AB A/S’s anvendelse af bygninger, der helt eller delvis finansieres af Gladsaxe Kommune, idet det 
fremgår af checks udstedt af AB A/S, at AB A/S deler adresse med AB.“

Gladsaxe Kommune har stillet idrætsanlæg til rådighed for boldklubben AB siden 1962. Det drejer sig om 
trænings- og klubfaciliteter på idrætsanlægget, Skovdiget 1, Bagsværd og faciliteter på Gladsaxe Stadion, 
Gladsaxevej 200, Søborg i forbindelse med afholdelse af kampe. 

Der er ikke indgået aftaler med AB A/S.

Børne- og kulturforvaltningen har følgende bemærkninger til de konkrete klagepunkter:

ad A
Da det blev klart, at AB ville rykke op i superligaen fra 1.1.1997 gennemførte kommunen ekstraordinære 
istandsættelsesarbejder på Gladsaxe Stadion for i alt ca. 1,8 mio. kr. Arbejderne havde primært til formål at 
gøre stadion egnet til kampe i Superligaen. I 1997 købte kommunen yderligere 500 siddepladser, som 
finansieres ved en lejeforhøjelse over en 3 årig periode. AB har i 1998 selv betalt for 366 siddepladser mere.

Som led i den almindelige drift af anlægget er der derudover via driftsbudgettet afholdt udgifter på ca. 
500.000, som kan henføres til afvikling af superligakampe jvf. notatets side 8. 

Der blev indgået en overenskomst med AB, som trådte i kraft den 24.5.1996 med tillæg af 15.10.1997, 
hvorefter AB betaler en brugsafgift på 20 % af tilskuerindtægten, dog maximalt 160.000 kr. pr. spillesæson, 5 
kr. pr. tilskuer for eneretten til salg af mad og drikke m.v. samt ekstraordinær leje på 55.000 kr. pr. 
spillesæson i 3 år for brugen af Gladsaxe Stadion.

ad B
Bestemmelsen om at aftalen bortfalder, hvis AB forlader Superligaen er en naturlig følge af, at brugsafgiften i 
så fald måtte forventes at blive minimal eller bortfalde. Stadion tilhører kommunen og værdien af arbejderne 
forbliver kommunens.



ad C
Baggrunden for driftsoverenskomsten vedrørende Skovdiget var og er at styrke interessen for idræt i den del 
af kommunen. Den omstændighed, at superligaspillerne træner på anlægget medvirker hertil.  
Overenskomsten bygger på det princip, at AB har overtaget ansvaret for driften af anlægget og pligt til 
vedligeholdelse. Kommunen afsætter hvert år et rammebeløb som tilskud til driften, øvrige udgifter afholdes 
af AB. 

ad D
Det erhvervsdrivende selskab har i mange år været en meget lille del af klubben AB´s aktiviteter. De 
faciliteter, der er/var stillet til rådighed for klubben, er/var upåvirket af denne aktivitet. Selskabets 
administration er pr 20.4.1998 flyttet til ikke kommunale lokaler.

Generelt skal det bemærkes, at formålet med den støtte, der  er ydet foreningen gennem årerne har været og 
er at yde støtte til og fremme den almene interesse for sport og idræt, herunder interessen i, at en 
fodboldklub hjemmehørende i kommunen kan gennemføre superligakampe i kommunen. 

Som det fremgår af Indenrigsministeriets resumé af brev 8. november 1993 (vedlægges) og Tilsynsrådets 
afgørelse i TKA 1996-951/213 kan kommunen  lovligt stille faciliteter til rådighed for professionel fodbold 
herunder udbygge eller modernisere sted og anlæg på betingelse af, at kommunen  fastsætter en brugsafgift, 
der står i rimeligt forhold til det lejedes værdi.

Det er Børne- og kulturforvaltningens skøn, at den brugsafgift, der er aftalt med AB, opfylder disse 
betingelser, under hensyn til størrelsen af den foretagne investering og kommunens interesse i at bevare 
klubbens tilhørsforhold til kommunen for at styrke interessen for sport.

Forslag til svar  til Tilsynsrådet vedlægges.

Børne- og kulturforvaltningen indstiller,

at Tilsynsrådet svares i overensstemmelse med ovenstående.

Sagen skal til Byrådet.

Kultur- Fritids- og Idrætsudvalget Anbefales.
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